
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.36 del registro

Data 24/08/2023

6 CONCORSO DI PITTURA ESTEMPORANEA  ROCCA DI PAPA 
CITTÀ D’ARTE. APPROVAZIONE INIZIATIVA E REGOLAMENTO.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di Agosto alle ore 11.15 e seguenti si è riunita in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Premesso che:

- Le  linee  programmatiche  dell’Amministrazione  Comunale  includono  la  tutela  e  la
salvaguardia delle manifestazioni popolari-tradizionali appartenenti al patrimonio socio-
culturale, religioso e folkloristico della comunità roccheggiana, nonché la promozione di
iniziative finalizzate alla valorizzazione storico-culturale di questo territorio;

- l’Amministrazione  Comunale  promuove  e  sostiene  iniziative  atte  a  valorizzare  il
patrimonio  artistico  e  la  memoria  storica  quale  veicolo  di  crescita  sociale,  nonché
strumento per l’affermazione di consolidati valori educativi;

- che è intendimento di questa Amministrazione sostenere e valorizzare, nel rispetto del
principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, ogni autonoma
iniziativa di interesse pubblico promossa da cittadini singoli ed associati;

- Rientra nelle competenze dell’ente locale la possibilità di erogare contributi in favore di 
associazioni, comitati, parrocchie, in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni 
rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività locale, sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale;

Vista la proposta dell’Assessore alla Promozione della Città e agli eventi circa la realizzazione 
dell’evento in parola;

Considerato che:
- è intenzione dell’Amministrazione provvedere a ridare impulso al 6° concorso di pittura

estemporanea “Rocca di Papa Città d’Arte” previsto per il giorno 17 settembre 2023;
- tale  evento  artistico  ha  un  duplice  obiettivo:  sia  quello  di  promuovere,  attraverso  la

pittura,  le  bellezze  artistiche,  culturali,  folkloristiche  della  nostra  città,  sia  quello  di
celebrare e ricordare lo spessore artistico ed umano dei nostri concittadini Miro Fondi,
Giulio Croce, artisti di spicco del nostro territorio che dedicarono tutta la vita all’arte,
esprimendo attraverso di essa tutto l’amore per la sua città: Rocca di Papa;

Valutato il Regolamento (All. A) predisposto dalla direttrice artistica sig.ra Oriana Croce inteso
a  disciplinare  la  partecipazione  e  lo  svolgimento  della  6°  edizione  del  concorso  di  pittura
estemporanea “Rocca di Papa Città d’Arte”;

Atteso che la manifestazione si svolgerà in occasione della festa dell’Assunta, festività molto
sentita dalla comunità roccheggiana e si articolerà in due giornate come meglio specificato nel
programma allegato al presente atto (all.B);

Preso atto che:

- per il concorso di pittura estemporanea è prevista l’erogazione di n.4 premi in denaro per
i 4 vincitori per una spesa complessiva di € 1.250,00;

-  l’erogazione di un contributo in favore dell’artista che si occuperà della restaurazione del
murales  pari  €  1.000,00,  ed  ulteriori  €  1.490,00  per  il  materiale  necessario  alla
restaurazione del murales e la sistemazione dei ponteggi;

- le spese relative alla realizzazione della manifestazione trovano copertura sul capitolo di
spesa  n.92200  denominato  -  Interventi  nel  campo  turistico  -  prestazione  di  servizi,
missione 7 Turismo;

- l’amministrazione  ha  espresso  la  volontà  di  presentare  istanza  di  partecipazione
all’avviso pubblico dedicato ai comuni della regione lazio e ai municipi del comune di
Roma per le iniziative culturali, sociali, e turistiche della regione lazio – annualita’ 2023,
approvato  con  determina  n.0662/23  del  11/08/2023  di  Ispa  Lazio  Crea,  che  qualora
venisse riconosciuto un contributo a codesto ente per la manifestazione in oggetto verrà
arricchito il calendario delle iniziative;



- per  quanto  sopra  esposto  che  la  spesa  derivante  dalla  concessione  dei  contributi  per
l’organizzazione dell’evento in parola non rientri nel divieto di cui all’art. 6, comma 9 del
D.L 78/2010, come modificato dalla legge di conversione n.122/2010 atteso che la stessa
non è finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune bensì alla
salvaguardia dei valori della tradizione e della cultura locale, alla promozione del turismo
e dell’economia del paese;

Dato atto che:

- le attività  in parola rientrano nelle  finalità  istituzionali  di  questo ente  nel rispetto dei
criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  e  nell’ambito  dei  programmi  socio-
economici locali e che pertanto la concessione del contributo in questione non rientra tra
quelli di cui all’ art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010;

- l’art.  13, comma 1, del D.Lgs 267/2000 il quale dispone “spettano al comune tutte le
funzioni  amministrative  che  riguardano  la  popolazione  ed  il  territorio  comunale,
precisamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità, dall’assetto e/o
utilizzazione  del  territorio  e  dello  sviluppo  economico,  salvo  quanto  non  sia
espressamente  attribuito  ad  altro  soggetti,  dalle  legge  statale  o  regionale,  secondo le
rispettive competenze.”;

Visto l’art.  12  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  in  materia  di  concessione  di  contributi  e
provvidenze  economiche  e  l’art.  7,  comma  1,  della  L.  n.  131/2003,  in  materia  di  sostegno
all’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse
generale;

Visto e  richiamato il  Decreto  del  presidente  della  Repubblica  del  26  ottobre  2001 n.430 -
Regolamento concernente la revisione organica della disciplina dei concorsi e delle operazioni a
premio,  nonchè delle  manifestazioni  di  sorte  locali,  ai  sensi  dell'articolo  19,  comma 4,  della
legge 27 dicembre 1997, n. 449 e s.m.i.;

Visto l’articolo con particolare riferimento all’ articolo 6 c.a del D.P.R. 430/2001 succitato, che
novella: non si considerano concorsi e operazioni a premio i concorsi indetti per la produzione
di opere letterarie, artistiche o scientifiche, nonché per la presentazione di progetti o studi in
ambito commerciale  o industriale,  nei  quali  il  conferimento  del  premio all'autore dell'opera
prescelta ha carattere di corrispettivo di prestazione d'opera o rappresenta il riconoscimento del
merito personale o un titolo d'incoraggiamento nell'interesse della collettività;
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere alla realizzazione dell’evento;

Richiamate:

-    la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e integrazioni
al DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del 22.12.2022;

-   la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -20

Visto il Tuel approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. dai Responsabili dei Settori
interessati;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2



2.
di approvare lo svolgimento del della 6° edizione del concorso di pittura estemporanea

“Rocca di Papa Città d’Arte”;

3. di approvare, altresì, il Regolamento e il relativo modulo di partecipazione (allegato A)
del 6° concorso di pittura estemporanea “Rocca di Papa Città d’Arte” che disciplina il
concorso allegato alla presente deliberazione della quale ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

4. di  prendere  atto  che  le  spese  necessarie  e  previste  per  la  realizzazione  della
manifestazione trovano copertura al capitolo n. 92200 denominato - Interventi nel campo
turistico - prestazione di servizi, missione 7 Turismo;

5. di demandare al Responsabile della Polizia Locale la gestione della sicurezza pedonale e
viaria, il coordinamento della Protezione Civile, oltre che le modalità, e condizioni per
l’espletamento dell’iniziativa che si svolgerà all’interno del centro storico;

6. di demandare e al Responsabile dell’ufficio urbanistica tutti gli atti di competenza e la
richiesta delle eventuali autorizzazioni necessarie alla realizzazione della manifestazione;

7. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  il  trasporto,  montaggio  e
smontaggio del palco, l’allaccio degli impianti elettrici, nonché dell’organizzazione della
raccolta straordinaria e pulizia delle aree interessate dalla manifestazione;

8. di demandare al Concessionario della riscossione Creset s.p.a. la riscossione del CUP e
al  Responsabile  del  Settore  Bilancio  e  Sviluppo  gli  adempimenti  relativi  alla
rendicontazione dei pagamenti, qualora in concomitanza venissero allestiti stand di vario
genere;

9. di  demandare  al  Settore  Socio-Culturale  e  Turismo tutti  gli  altri  atti  propedeutici  e
consequenziali;

10. di  demandare  all’Ufficio  Segreteria  la  trasmissione  di  copia  del  presente  atto  ai
Responsabili dei servizi interessati per opportuna conoscenza e per l’adozione degli atti di
propria competenza;

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

90

6 CONCORSO DI PITTURA ESTEMPORANEA  ROCCA DI PAPA CITTÀ D’ARTE. APPROVAZIONE
INIZIATIVA E REGOLAMENTO.

2023

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/08/2023

Ufficio Proponente (Minori)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli ad interim

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/08/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ATRIPALDI OTTAVIO in data 24/08/2023
Giulia De Santis in data 24/08/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 24/08/2023 al 08/09/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/08/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 24/08/2023


